Jamaluddin bin Haji Idris dilahirkan pada hari Sabtu 3 atau 4 haribulan Sha'ban

1292H./1875M. di sebuah kampung bernama Syi'ib 'Ali di Mekah.1 Ketika beliau

dilahirkan, bapanya berada di Tanah Melayu kerana tugasan mengajar agama kepada

masyarakat Islam di sana. Buat sementara waktu, beliau telah dijaga oleh ibu dan

neneknya Hajjah Mariam.2

Bapanya, Sheikh Jamaluddin bin Idris al-Linggi (1835-1888M.)

Rabbdnl, Khdtib yang Samaddni yang mempunyai Tarekat Ahmadiyyah al-

Rashidiyyah Hadrah al-Sayyid Muhammad bin Ahmad al-Dandarawiyyah

r.a., maka menerimalah ia [Sheikh Muhammad Sa'id] daripadanya akan

Tarekat Ahmadiyyah.18

Haji Muhammad Sa'id dikatakan telah menerima ijazah tarekat tersebut pada

penghujung tahun 1318H bersamaan pertengahan April 1901M. Beliau kemudiannya

diizinkan oleh gurunya untuk mengajar dan mengembangkan tarekat tersebut kepada

orang ramai. Namun demikian, beliau masih ingin meneruskan pengajiannya dan

bercadang untuk kembali ke Mesir bagi menuntut ilmu. Walau bagaimanapun, niat

Raja Siam yang memerintah pada masa itu. Kenyataan ini telah dijelaskan oleh Abdul

Ghani Sa'id.41

Setelah menjelajah ke beberapa tempat untuk mengembangkan ilmunya, Haji

Muhammad Sa'id telah kembali ke Negeri Sembilan dan kemudiannya meninggal

dunia di Ampangan, Seremban pada tahun 1345H. bersamaan 1926M. Setakat yang

dapat ditelusuri, beliau dikatakan telah meninggalkan khazanah ilmu dalam bentuk

penulisan sebanyak tujuh buah, antaranya ialah Risalah al-Fawa'id, Syarh Kunuz al-

Jawahir al-Nuriyyah, Sullam Ta'riffi 'Urn al-Tasrif, Risalah al-Fath, al-Kashfwa al-

adiknya Haji Ahmad bin Haji Muhammad Sa'id. Beliau hanya mengajar murid dalam

lingkungan 10 hingga 15 orang sahaja. Pada tahun 1956M., iaitu selepas kematian Haji

Abdullah, pimpinan tarekat telah berpindah kepada Haji Ahmad.

Haji Ahmad dilahirkan di Kampung Ampangan, Seremban pada hari Rabu 25hb

Rabi' al-Awwal tahun 1328H bersamaan 1910M.45 Beliau seorang yang alim dan

menguasai pelbagai bidang ilmu pengetahuan hasil didikan neneknya Hajjah Safiah

Haji Saleh dan bapanya Haji Muhammad Sa'id.46 Pada tahun 1926M., beliau

meneruskan pengajiannya ke Mekah dan mempelajari ilmu akidah, syariat dan juga